ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 0800 554 3275 - MORMAÇO /RS - CEP 99315-000
www.mormaco.rs.gov.br – e-mail: gabinete@mormaco.rs.gov.br

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2025

Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2025, o Município de Mormaço, Estado do Rio Grande

do Sul, por meio da Secretaria Municipal de Obras, formaliza a contratação direta, com base

no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme segue:

Contratante: Município de Mormaço – RS

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal de Obras

Contratado: Oracina Motta Comércio de Peças Rodoviários LTDA

CNPJ: 19.872.397/0001-30

Endereço: Rua Tapera, nº 409, Conj. 03, Bairro Fey – Carazinho/RS

Objeto: Fornecimento de peças e execução de serviços de manutenção emergencial na

escavadeira hidráulica Hyundai R180 LC-9, conforme descrito no Termo de Referência e

orçamento anexo.

Valor Total da Contratação: R$ 13.923,00 (treze mil novecentos e vinte e três reais),

distribuídos em:

Peças:

- Kit reparo de vedação do motor de giro – R$ 1.250,00

- Bucha – R$ 962,80

- Rolamento – R$ 1.298,70

- Discos de freio do giro (4 unid.) – R$ 1.579,20

- Discos de freio do giro (4 unid.) – R$ 2.002,80

- Sensor de combustível – R$ 479,50

Subtotal (Peças): R$ 7.573,00

Serviços:

- Mão de obra e deslocamento para retirada do motor de giro e desmontagem – R$

1.200,00

- Mão de obra para cristalizar placa de pressão e barrel – R$ 3.000,00

- Mão de obra para substituições (reparo, rolamento, discos) – R$ 1.150,00

- Mão de obra e deslocamento para reinstalação, colocação de óleo e testes finais – R$

http://www.mormaco.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 0800 554 3275 - MORMAÇO /RS - CEP 99315-000
www.mormaco.rs.gov.br – e-mail: gabinete@mormaco.rs.gov.br

1.000,00

Subtotal (Serviços): R$ 6.350,00

Valor Total: R$ 13.923,00

Justificativa: A contratação justifica-se pela necessidade emergencial de manter a

escavadeira em funcionamento, equipamento essencial para execução de serviços nas

estradas vicinais e demais demandas da Secretaria de Obras.

Alexandre Antônio Vieira

Prefeito Municipal

http://www.mormaco.rs.gov.br/